



1.Cryptocurrency investment are risky, but are profitable, says a new report by data analytics firm Chainalysis. The company in its latest report revealed that investors around the world realized total gains of \$162.7 billion in 2021, compared to just \$32.5 billion in 2020. According to Chainalysis, the United States lead by a wide margin at an estimated \$47 billion in realized cryptocurrency gains, followed by the UK, Germany, Japan, and China. Meanwhile, India ranked a lowly 21st with realized gains of around \$1.85 billion.

डेटा एनालिटिक्स फर्म Chainalysis की एक नई रिपोर्ट में कहा गया है कि क्रिप्टोक्यूरेंसी निवेश जोखिम भरा है, लेकिन लाभदायक है। कंपनी ने अपनी नवीनतम रिपोर्ट में खुलासा किया कि दुनिया भर के निवेशकों ने 2020 में केवल 32.5 बिलियन डॉलर की तुलना में 2021 में \$ 162.7 बिलियन का कुल लाभ प्राप्त किया। Chainalysis के अनुसार, संयुक्त राज्य अमेरिका अनुमानित क्रिप्टोक्यूरेंसी लाभ में अनुमानित \$ 47 बिलियन के व्यापक अंतर से आगे है। इसके बाद यूके, जर्मनी, जापान और चीन का नंबर आता है। इस बीच, भारत लगभग 1.85 अरब डॉलर के वास्तविक लाभ के साथ 21वें स्थान पर है।

2. HDFC ERGO General Insurance Company, a leading private sector general insurance company, announced the launch of its 'Pay as you Drive' program; an insurance solution that offers distance-based insurance to reduce upfront costs of premium.

एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेंस कंपनी, एक प्रमुख निजी क्षेत्र की सामान्य बीमा कंपनी, ने अपने 'पे ऐज़ यू ड्राइव' कार्यक्रम के शुभारंभ की घोषणा की; एक बीमा समाधान जो प्रीमियम की अग्रिम लागत को कम करने के लिए दूरी आधारित बीमा प्रदान करता है।

3. Indian-Origin, Nand Mulchandani has been appointed as the first-ever Chief Technology Officer (CTO) of the Central Intelligence Agency.

भारतीय मूल के नंद मूलचंदानी को केंद्रीय खुफिया एजेंसी के पहले मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी (सीटीओ) के रूप में नियुक्त किया गया है।

4. The government announced the appointment of retired bureaucrat Tarun Kapoor as advisor to Prime Minister Narendra Modi. Kapoor, a 1987 batch officer of the Indian Administrative Service (IAS), who retired as petroleum secretary last year, has extensive experience at central and state levels including as vice-chairman of Delhi Development Authority (DDA) and as additional chief secretary in the government of Himachal Pradesh. He had also served in the ministry of new and renewable energy looking after the national solar mission.

सरकार ने सेवानिवृत नौकरशाह तरुण कपूर को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी का सलाहकार नियुक्त करने की घोषणा की। कपूर, भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) के **1987** बैच के अधिकारी हैं, जो पिछले साल पेट्रोलियम सचिव के रूप में सेवानिवृत हुए थे, उन्हें दिल्ली विकास प्राधिकरण (डीडीए) के उपाध्यक्ष और अतिरिक्त मुख्य सचिव के रूप में केंद्रीय और राज्य स्तर पर व्यापक अनुभव है। हिमाचल प्रदेश सरकार। उन्होंने राष्ट्रीय सौर मिशन की देखरेख में नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय में भी काम किया था।

5. Joydeep Karmakar, a London 2012 Olympian, has been appointed as India's new chief national rifle shooting coach until 2025 by the National Rifle Association of India (NRAI). Karmakar will be in charge of preparing the Indian rifle shooters during the ongoing Olympic cycle, including the Paris Games in 2024.

लंदन 2012 के ओलंपियन जॉयदीप कर्माकर को नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) द्वारा 2025 तक भारत के नए मुख्य राष्ट्रीय राइफल शूटिंग कोच के रूप में नियुक्त किया गया है। करमाकर 2024 में पेरिस खेलों सिहत चल रहे ओलंपिक चक्र के दौरान भारतीय राइफल निशानेबाजों को तैयार करने के प्रभारी होंगे।

6. A loan scheme named Jivhala has been launched by the Maharashtra Department of Prisons for the inmates who are serving sentences in various jails across Maharashtra. The scheme, implemented by the Department of Prisons and Maharashtra State Cooperative Bank, has been started in Pune's Yerawada Central Jail.

महाराष्ट्र के जेल विभाग द्वारा महाराष्ट्र की विभिन्न जेलों में सजा काट रहे कैदियों के लिए जिवला नाम की एक ऋण योजना शुरू की गई है। कारागार विभाग और महाराष्ट्र राज्य सहकारी बैंक द्वारा लागू की गई इस योजना को पुणे के यरवदा सेंट्रल जेल में शुरू किया गया है।

7. The hosts Kerala came back from behind and eventually got the better of West Bengal 5-4 in a penalty shoot-out to emerge as champions of the 75th National Football Championship for Santosh Trophy on 2 May 2022 at the Manjeri Payyanad Stadium in Malappuram.

मेजबान केरल ने पीछे से वापसी की और अंततः **2** मई **2022** को मलप्पुरम के मंजेरी पय्यानाड स्टेडियम में संतोष ट्रॉफी के लिए **75** वीं राष्ट्रीय फुटबॉल चैम्पियनशिप के चैंपियन के रूप में उभरने के लिए पेनल्टी शूट-आउट में पश्चिम बंगाल को **5-4** से हरा दिया।

8. Ronnie O'Sullivan (England) has won the "World Snooker Championship"-2022 by defeating Judd Trump (England) against 18-13 in the finals, which were held from April 16 to May 2, 2022 at the Crucible Theatre in Sheffield, England.

रॉनी ओ'सुल्लीवन (इंग्लैंड) ने फाइनल में जूड ट्रम्प (इंग्लैंड) को 18-13 से हराकर "विश्व स्नूकर चैम्पियनशिप"-2022 जीती है, जो 16 अप्रैल से 2 मई, 2022 तक शेफ़ील्ड में क्रूसिबल थिएटर इंग्लैंड में आयोजित किया गया था।

9. In 2019, the 40th session of UNESCO's General Conference decided to proclaim 5 May of each year as "World Portuguese Language Day".

2019 में, यूनेस्को के आम सम्मेलन के 40 वें सत्र ने प्रत्येक वर्ष 5 मई को "विश्व पुर्तगाली भाषा दिवस" के रूप में घोषित करने का निर्णय लिया।

10. Prime Minister Narendra Modi has addressed the inaugural session of Jain International Trade Organisation's- "JITO Connect" 2022 at on 6 May 2022 through video conferencing. The theme of "JITO Connect" 2022 is 'Sabka Prayas'.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 6 मई 2022 को जैन अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संगठन- "जीतो कनेक्ट" 2022 के उद्घाटन सत्र को संबोधित किया है। "जीतो कनेक्ट" 2022 का विषय 'सबका प्रयास' है।

